
COMUNE DI VIGNONE 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 212 Data: 20/11/2012 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ACCONTO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL DOCUMENTO TECNICO 
PRELIMINARE DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA (VAS) DELLA VARIANTE STRUTTURALE AL PIANO REGOLATORE GE-
NERALE DA FORMARE E APPROVARE CON LE PROCEDURE PREVISTE DALLA LEG-
GE REGIONALE 26/1/2007, N. 1 (CIG 1892248C6F). 

L’anno duemiladodici, il giorno venti del mese di novembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

PREMESSO che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 58 in data 20/3/2008, è stato stabilito 
di affidare all’arch. Roberto Ripamonti, con studio in Omegna, via Pasquello n. 8, l’incarico in oggetto indicato 
alle condizioni e modalità stabilite nella convenzione allegata al provvedimento; 

− con lo stesso atto è stato impegnato il relativo importo di euro 51.285,60 (oneri fiscali e contributivi com-
presi) corrispondente al compenso professionale richiesto per la prestazione; 

− con determinazione del Responsabile del Servizio n. 306 in data 31/12/2008, è stato stabilito di accanto-
nare l’importo di euro 19.473,17 per far fronte ad eventuali successive spese inerenti la formazione della 
variante, tenuto conto di quanto previsto in tal senso nell’art. 14 della citata convenzione; 

− l’Amministrazione nel corso dell’anno 2009, al fine di garantire la partecipazione dei cittadini alla forma-
zione della suddetta variante, ha invitato chiunque intendesse manifestare propri intenti e proposte di in-
tervento sul territorio a presentare specifica richiesta e relativa documentazione con le modalità contenu-
te nell’avviso che è stato reso pubblico in molteplici modi; 

− nel termine previsto sono arrivate numerose richieste che sono state trasmesse al predetto professioni-
sta per una disamina tecnica; 

− con nota n. 135/09/rr in data 29/12/2009, l’architetto ha fatto presente che la disamina di ogni richiesta 
prevede le seguenti fasi: esame del contenuto, localizzazione cartografica delle aree interessate, valuta-
zione di compatibilità e fattibilità e calcolo dei valori dimensionali, comporta una maggiore spesa presunta 
di euro 6.500,00 (oneri fiscali e contributivi compresi); 

− pertanto, con propria determinazione n. 22 in data 1/2/2010, è stato stabilito di integrare l’impegno di 
spesa di euro 51.285,60 (oneri fiscali e contributivi compresi) assunto a favore dell’arch. Roberto Ripa-
monti, con studio in Omegna, via Pasquello n. 8, con la determinazione n. 58/2008 dell’ulteriore importo 
di euro 6.500,00 (oneri fiscali e contributivi compresi); 

INCARICO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL DOCUMENTO TECNICO PRELIMINARE DI VERIFICA DI 
ASSOGGETTABILITA’ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) DELLA VARIANTE 

STRUTTURALE AL PIANO REGOLATORE GENERALE DA FORMARE E APPROVARE CON LE PROCE-
DURE PREVISTE DALLA LEGGE REGIONALE 26/1/2007, N. 1 

DATO ATTO che: 

� è necessario predisporre il documento tecnico preliminare di verifica di assoggettabilità alla valutazione 
ambientale strategica (VAS) della variante in oggetto indicata, secondo l’articolazione indicata 
dall’Allegato I del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 

� tale documento è finalizzato all’analisi e alla valutazione dei probabili effetti, nonché delle ricadute che si 
possono determinare a seguito dell’attuazione della variante; 

� è stata richiesta all’arch. Roberto Ripamonti, con studio in Omegna, via Pasquello n. 8, incaricato di pre-
disporre la variante, la disponibilità ad assumere anche l’incarico di predisporre il documento tecnico pre-
liminare; 



� il professionista, n. 135/09/rr in data 29/12/2009, ha comunicato di accettare l’incarico, richiedendo un 
compenso di euro 9.010,56 (oneri fiscali e contributivi compresi); 

� pertanto, con propria determinazione n. 67 in data 9/4/2011, è stato stabilito di affidare all’arch. Roberto 
Ripamonti, con studio in Omegna, via Pasquello n. 8, l’incarico di predisporre il documento tecnico preli-
minare di verifica di assoggettabilità alla valutazione ambientale strategica (VAS) della variante in oggetto 
indicata, secondo l’articolazione indicata dall’Allegato I del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e di 
impegnare la complessiva spesa di euro 9.010,56 (oneri fiscali e contributivi compresi); 

VISTA la parcella delle spese tecniche (fattura n. 33/2012) dell’importo complessivo di euro 1.887,60 (oneri 
fiscali e contributivi compresi) emessa in data 19/11/2012 a titolo di acconto sul compenso pattuito; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 18/8/2000, 
n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

DETERMINA 

1. DI LIQUIDARE, per le motivazioni di cui in narrativa, all’arch. Roberto Ripamonti, con studio in Omegna, 
via Pasquello n. 8, la parcella delle spese tecniche (fattura n. 33/2012) dell’importo complessivo di euro 
1.887,60 (oneri fiscali e contributivi compresi) emessa in data 19/11/2012 a titolo di acconto sul compen-
so pattuito; 

2. DI IMPUTARE la relativa spesa all’intervento 2.09.01.06 – codice SIOPE 2601 – (cap. 2777 “Variante del 
piano regolatore generale”) del bilancio dell’esercizio finanziario 2008, utilizzando parte dell’importo ac-
cantonato con la determinazione del Responsabile del Servizio n. 306/2008; 

3. DI DARE ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1, lett. a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 3/8/2009, n. 102. 
Vignone, 20/11/2012 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Sofia Borgotti 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del de-
creto legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 20 novembre 2012 a seguito dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsa-
bile del Servizio Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Co-
mune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
Vignone, li 20 novembre 2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
È copia conforme all’originale. 
Vignone, li 20 novembre 2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Antonio Curcio 


